37. *Ibidem*, n. 39: “dico quod [Deus] potuit eam servare ab omni peccato, quia Deus potest suspendere omnem causalitatem positivam cause secundae”.

38. *Ibidem*, n. 41: “Nec fuisset etiam universalis mediator quia ipsius Virginis non contraheret cum suis meritis, scilicet Christi, non Virginis, et istud merere est perfectius quam liberare a contracto”.

39. *Ibidem*, n. 42: “quod futura erat mater Christi, non contraxit quia non decuit”.

40. *Commentarius*, III, q. 10, n. 2: “Creatura cum gratia Dei non est minus efficax ad placandum Deum quam ad offendendum”.

Importante notare anche la distinzione del valore non infinito del peccato umano, con la precisazione: “il peccato dell’uomo può essere considerato infinito o soggettivamente o oggettivamente. Non nel primo modo, perché niente di infinito formalmente c’è nel soggetto finito; ma il peccato di Adamo è soggettivamente nella sua volontà che è formalmente finita”⁴¹; “nel secondo modo, invece, sì, perché va contro Dio che è formalmente infinito. Poiché anche il merito può essere infinito oggettivamente per volontà di Dio, così si può avere un atto che soddisfi la colpa del peccato originale. Dunque una semplice creatura poteva soddisfare, con un tale atto meritorio intensivamente infinito, tutto il genere umano, perché il peccato non è infinito, se non oggettivamente”⁴².

In breve, secondo l’Appignanese il peccato di Adamo, non potendo avere valore infinito soggettivamente, non può neppure produrre effetti di valore infinito. Difatti, il peccato, in quanto atto umano, è finito, come finita è la volontà che lo compie. E come la volontà è “formaliter finita”⁴³, così nessun peccato è “formaliter infinitum”⁴⁴. Difatti, conclude: “Affermo che è possibile, se a Dio piace, che un semplice uomo può placare Dio per tutto il genere umano, come dall’uomo è stato offeso”⁴⁵.

Utilizzando l’argomento del “contra” della nona questione, sul motivo dell’Incarnazione, si deduce con sicurezza la risposta dell’Autore: “ogni effetto ha la sua causa adeguata; ora l’incarnazione del Verbo è un effetto di cui non c’è altra causa se non quella della redenzione; dunque la redenzione del genere umano è la causa adeguata dell’incarnazione del Verbo”⁴⁶.

Di questa sillogistica argomentazione, la proposizione minore - “l’in-

41. *Commentarius*, III, q. 10, n. 12: “Quomodo peccatum hominis tu intelligis fuisse infinitum? Aut formaliter et subiective, aut tantum terminative et obiective: primo modo non potest dici infinitum quia nullum infinitum formaliter est in subiecto finito; sed peccatum primi hominis fuisset subiective in voluntate eius quae formaliter erat finita”.